
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 유통지원과

유통지원과 18,814,282 12,738,014 6,076,268

국 2,251,000 233,000 2,018,000

기 37,472 0 37,472

도 2,193,391 1,442,667 750,724

군 14,332,419 11,062,347 3,270,072

농산물 생산.유통관리 18,730,185 12,655,278 6,074,907

국 2,251,000 233,000 2,018,000

기 37,472 0 37,472

도 2,193,391 1,442,667 750,724

군 14,248,322 10,979,611 3,268,711

농산물 산지유통 활성화 3,287,026 2,414,983 872,043

국 224,000 11,000 213,000

기 37,472 0 37,472

도 516,369 382,100 134,269

군 2,509,185 2,021,883 487,302

농림사업 및 자체사업 운영 30,616 29,816 800

303 포상금 800 0 800

01 포상금 800 0 800

○ 농산물 유통식품업무 평가 포상금

800 0 800800,000원*1식

공동선별비(자치단체) 123,000 0 123,000

국 123,000 0 123,000

307 민간이전 123,000 0 123,000

국 123,000 0 123,000

02 민간경상사업보조 123,000 0 123,000

○ 농산물 선별비 지원

123,000 0 123,000615,000,000원*1개소*20%

국 123,000 0 123,000

농산물 마케팅지원(자치단체) 43,943 0 43,943

기 37,472 0 37,472

도 1,294 0 1,294

군 5,177 0 5,177

307 민간이전 43,943 0 43,943

기 37,472 0 37,472

도 1,294 0 1,294

군 5,177 0 5,177

02 민간경상사업보조 43,943 0 43,943

○ 농산물 마케팅 지원 43,943 0 43,943

― 통합조직 12,943 0 12,94312,943,000원*1개소

기 6,472 0 6,472

도 1,294 0 1,294

군 5,177 0 5,177

― 품목광역조직 31,000 0 31,00031,000,000원*1개소

기 31,000 0 31,000

저온저장시설 확충 675,000 525,000 150,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 산지유통 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 675,000 525,000 150,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 675,000 525,000 150,000

○ 농산물 소형 저온저장고 설치 지원(자체)

450,000 300,000 150,000경정 450,000,000원

도비지원 농산물 저온저장시설 확충 398,000 0 398,000

도 119,400 0 119,400

군 278,600 0 278,600

402 민간자본이전 398,000 0 398,000

도 119,400 0 119,400

군 278,600 0 278,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 398,000 0 398,000

○ 농산물 소형 저온저장고 설치지원(도비)

198,000 0 198,0006,000,000원*66동*50%

도 59,400 0 59,400

군 138,600 0 138,600

○ 농산물 중형 저온저장고 설치지원(도비)

200,000 0 200,00050,000,000원*8동*50%

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

GAP위생시설 보완 지원 150,000 0 150,000

국 90,000 0 90,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

402 민간자본이전 150,000 0 150,000

국 90,000 0 90,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 150,000 0 150,000

○ GAP 시설보완사업 150,000 0 150,000300,000,000원*1개소*50%

국 90,000 0 90,000

도 12,000 0 12,000

군 48,000 0 48,000

농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원 6,300 0 6,300

도 1,575 0 1,575

군 4,725 0 4,725

301 일반보전금 6,300 0 6,300

도 1,575 0 1,575

군 4,725 0 4,725

12 기타보상금 6,300 0 6,300

○ 농산물우수관리(GAP) 인증신청 수수료 지원

6,300 0 6,3006,300,000원*1식

도 1,575 0 1,575

군 4,725 0 4,725

해남 농산물 브랜드 향상 408,000 358,000 50,000

우수특구 선정 포상 50,000 0 50,000

201 일반운영비 43,000 0 43,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남 농산물 브랜드 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 43,000 0 43,000

○ 고구마특구 홍보물 제작 및 광고

40,000 0 40,000

○ 특구 운영 전문가 강의 3,000 0 3,000

40,000,000원*1식

3,000,000원*1식

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○ 우수특구 선진지 견학 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

○ 고구마특구 운영평가 포상금

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

해남쌀 판매 및 가공 유통 2,401,080 2,181,111 219,969

국 287,000 222,000 65,000

도 130,760 106,352 24,408

군 1,983,320 1,852,759 130,561

전남쌀 고정고객 확보 281,730 211,761 69,969

도 42,260 42,352 △92

군 239,470 169,409 70,061

307 민간이전 281,730 211,761 69,969

도 42,260 42,352 △92

군 239,470 169,409 70,061

02 민간경상사업보조 281,730 211,761 69,969

○ 전남쌀 평생고객 확보 물류비 지원

240,000 174,300 65,700경정 240,000,000원

도 36,000 34,860 1,140

군 204,000 139,440 64,560

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플제작비 지원

41,730 37,461 4,269경정 41,730,000원

도 6,260 7,492 △1,232

군 35,470 29,969 5,501

정부양곡 수매관리 지원(도비) 36,000 16,000 20,000

도 9,000 4,000 5,000

군 27,000 12,000 15,000

402 민간자본이전 36,000 16,000 20,000

도 9,000 4,000 5,000

군 27,000 12,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 36,000 16,000 20,000

○ 공공비축미곡 매입용 톤백 저울 지원

4,000 16,000 △12,000경정 4,000,000원

도 1,000 4,000 △3,000

군 3,000 12,000 △9,000

○ 정부양곡 보관창고 출입문 개보수

32,000 0 32,00016,000,000원*5동*40%

도 8,000 0 8,000

군 24,000 0 24,000

라이스 랩 운영사업 130,000 0 130,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남쌀 판매 및 가공 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

307 민간이전 130,000 0 130,000

국 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

02 민간경상사업보조 130,000 0 130,000

○ 라이스랩 운영 지원 130,000 0 130,000130,000,000원*1식

국 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

농산물 판로확보 및 홍보 1,733,688 1,518,002 215,686

도 46,250 0 46,250

군 1,687,438 1,518,002 169,436

해남 농산물 홍보 및 광고 538,600 488,600 50,000

201 일반운영비 538,600 488,600 50,000

01 사무관리비 438,600 388,600 50,000

○ 농수산물 쇼핑 라이브 방송

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

해남미소 쇼핑몰 운영 1,010,888 951,202 59,686

101 인건비 92,928 33,242 59,686

04 기간제근로자등보수 92,928 33,242 59,686

○ 해남미소 쇼핑몰 운영 고객상담 인건비 92,928 33,242 59,686

― 급여 61,600 23,520 38,080

― 주휴수당 12,600 5,040 7,560

― 연차수당 2,800 1,120 1,680

― 4대 보험 9,240 3,562 5,678

― 생활임금보전수당 6,688 0 6,688

경정 61,600,000원

경정 12,600,000원

경정 2,800,000원

경정 9,240,000원

167,200원*5명*8월

온라인 판매 확대 지원 36,000 0 36,000

도 11,250 0 11,250

군 24,750 0 24,750

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 11,250 0 11,250

군 24,750 0 24,750

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 온라인 판매 확대 지원사업

36,000 0 36,0003,000,000원*15개소*80%

도 11,250 0 11,250

군 24,750 0 24,750

TV홈쇼핑 방송판매 지원사업 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 70,000 0 70,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 판로확보 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

○ TV 홈쇼핑 방송 판매 지원

70,000 0 70,00010,000,000원*7개소

도 35,000 0 35,000

군 35,000 0 35,000

농산물 식품산업 육성 및 기반확충 4,442,200 2,297,400 2,144,800

국 679,000 0 679,000

도 1,230,170 631,220 598,950

군 2,533,030 1,666,180 866,850

농식품 박람회 참가 지원 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○ 농식품 박람회 참가 20,000 0 20,0001,000,000원*20회

농식품 제조업체 가공시설 기반구축 360,000 300,000 60,000

도 50,000 0 50,000

군 310,000 300,000 10,000

402 민간자본이전 360,000 300,000 60,000

도 50,000 0 50,000

군 310,000 300,000 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 강소 농식품기업 가공설비 지원(절임배추)

60,000 0 60,000100,000,000원*1개소*60%

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

농촌융복합산업화 육성 6,000 1,000 5,000

201 일반운영비 6,000 1,000 5,000

01 사무관리비 6,000 1,000 5,000

○ 국도비 확보 공모사업 지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

식품소재 및 반가공 산업육성 1,279,800 0 1,279,800

국 639,000 0 639,000

군 640,800 0 640,800

402 민간자본이전 1,279,800 0 1,279,800

국 639,000 0 639,000

군 640,800 0 640,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,279,800 0 1,279,800

○ 식품소재 및 반가공 육성 지원사업(마늘)

469,800 0 469,800783,000,000원*1개소*60%

국 235,000 0 235,000

군 234,800 0 234,800

○ 식품소재 및 반가공 육성 지원사업(고구마)

810,000 0 810,0001,500,000,000원*1개소*54%

국 404,000 0 404,000

군 406,000 0 406,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도지사 품질인증 제품 디자인 제작 지원 35,000 35,000 0

도 9,450 10,500 △1,050

군 25,550 24,500 1,050

307 민간이전 35,000 35,000 0

도 9,450 10,500 △1,050

군 25,550 24,500 1,050

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 도지사품질인증제품 디자인 제작 지원

35,000 35,000 0경정 35,000,000원

도 9,450 10,500 △1,050

군 25,550 24,500 1,050

종균활용 발효 식품산업 지원 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○ 종균활용 발효식품산업 지원사업

80,000 0 80,00040,000,000원*2개소

국 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

해남 김치마루 조성(전환사업) 280,000 0 280,000

도 200,000 0 200,000

군 80,000 0 80,000

402 민간자본이전 280,000 0 280,000

도 200,000 0 200,000

군 80,000 0 80,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 280,000 0 280,000

○ 해남 김치마루 조성사업(전환)

280,000 0 280,000400,000,000원*1식*70%

도 200,000 0 200,000

군 80,000 0 80,000

농식품산업 인프라구축 360,000 0 360,000

도 300,000 0 300,000

군 60,000 0 60,000

402 민간자본이전 360,000 0 360,000

도 300,000 0 300,000

군 60,000 0 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○ 농식품산업 인프라 구축 360,000 0 360,000

― 주조장 300,000 0 300,000500,000,000원*1개소*60%

도 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

― 절임배추 60,000 0 60,000100,000,000원*1개소*60%

도 50,000 0 50,000
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 농산물 식품산업 육성 및 기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

농촌융복합인증경영체 융복합 강화사업(전환사업) 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 농촌융복합인증경영체 융복합 강화사업(전환

) 60,000 0 60,000100,000,000원*1개소*60%

도 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

해남 2030 푸드플랜 활성화 6,458,191 3,885,782 2,572,409

국 1,061,000 0 1,061,000

도 269,842 322,995 △53,153

군 5,127,349 3,562,787 1,564,562

해남먹거리통합지원센터 설립 500,000 0 500,000

306 출연금 500,000 0 500,000

01 출연금 500,000 0 500,000

○ 해남먹거리통합지원센터 출연금

500,000 0 500,000500,000,000원*1식

로컬푸드 직매장 운영 1,233,556 1,208,193 25,363

101 인건비 122,781 97,418 25,363

04 기간제근로자등보수 122,781 97,418 25,363

○ 임시로컬푸드직매장 운영 인건비 103,581 97,418 6,163

― 생활임금수당 4,770 0 4,770

― 초과근무수당

1,393 0 1,393

○ 농식품바우처 꾸러미배달서비스 운영

19,200 0 19,200

7,360원*4명*27일*6월

9,670원*1명*2시간*12일*6월

80,000원*2명*12일*10월

로컬푸드 농산물 안전성 검사 28,000 21,600 6,400

도 7,000 0 7,000

군 21,000 21,600 △600

201 일반운영비 28,000 21,600 6,400

도 7,000 0 7,000

군 21,000 21,600 △600

01 사무관리비 28,000 21,600 6,400

○ 로컬푸드 안전성 검사비 28,000 21,600 6,400경정 28,000,000원

도 7,000 0 7,000

군 21,000 21,600 △600

로컬푸드 직매장 포장재 지원 12,000 0 12,000

도 2,500 0 2,500

군 9,500 0 9,500

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 2,500 0 2,500
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 9,500 0 9,500

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

○ 로컬푸드 직매장 포장재 지원사업

12,000 0 12,00012,000,000원*1식

도 2,500 0 2,500

군 9,500 0 9,500

학교급식 운영 활성화 46,460 26,770 19,690

201 일반운영비 46,460 26,770 19,690

01 사무관리비 34,460 14,770 19,690

○ 학교급식 수발주 S/W 구입 6,600 0 6,600

○ 학교급식 수발주 서버유지 관리비

13,090 0 13,090

6,600,000원*1식

1,870,000원*7월

학교급식 친환경농산물 식재료지원 891,384 1,019,687 △128,303

도 222,846 297,133 △74,287

군 668,538 722,554 △54,016

308 자치단체등이전 891,384 1,019,687 △128,303

도 222,846 297,133 △74,287

군 668,538 722,554 △54,016

08 교육기관에대한보조 891,384 1,019,687 △128,303

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

891,384 1,019,687 △128,303경정 891,384,000원

도 222,846 297,133 △74,287

군 668,538 722,554 △54,016

학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업 125,483 68,061 57,422

도 31,371 20,418 10,953

군 94,112 47,643 46,469

308 자치단체등이전 125,483 68,061 57,422

도 31,371 20,418 10,953

군 94,112 47,643 46,469

08 교육기관에대한보조 125,483 68,061 57,422

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원

125,483 68,061 57,422경정 125,483,000원

도 31,371 20,418 10,953

군 94,112 47,643 46,469

학교급식 식재료 안전성 검사비 지원 24,500 18,146 6,354

도 6,125 5,444 681

군 18,375 12,702 5,673

201 일반운영비 24,500 18,146 6,354

도 6,125 5,444 681

군 18,375 12,702 5,673

01 사무관리비 24,500 18,146 6,354

○ 학교급식 식재료 안전성 검사비 지원

24,500 18,146 6,354경정 24,500,000원

도 6,125 5,444 681

군 18,375 12,702 5,673

초중학교 무상급식 지원 823,796 872,313 △48,517
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부서: 유통지원과

정책: 농산물 생산.유통관리

단위: 해남 2030 푸드플랜 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 823,796 872,313 △48,517

08 교육기관에대한보조 823,796 872,313 △48,517

○ 초·중 무상급식 지원 823,796 872,313 △48,517경정 823,796,000원

농식품바우처 시범사업 2,122,000 0 2,122,000

국 1,061,000 0 1,061,000

군 1,061,000 0 1,061,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 농식품바우처 시범사업 지역협의체 운영비

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

308 자치단체등이전 2,120,000 0 2,120,000

국 1,060,000 0 1,060,000

군 1,060,000 0 1,060,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,120,000 0 2,120,000

○ 농식품바우처 시범사업(성립전)

796,000 0 796,000796,000,000원*1식

국 796,000 0 796,000

○ 농식품바우처 시범사업

1,324,000 0 1,324,0001,324,000,000원*1식

국 264,000 0 264,000

군 1,060,000 0 1,060,000

재무활동(유통지원과) 1,361 0 1,361

보전지출 1,361 0 1,361

국도비반환금 1,361 0 1,361

802 반환금기타 1,361 0 1,361

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,361 0 1,361

○ 2020년 전남쌀 평생고객 확보 물류비 지원사

업 도비 집행잔액 반납 381 0 381

○ 2020년 톤백저울 지원사업 도비 집행잔액 반

납 40 0 40

○ 2020년 정부양곡창고 출입문 개보수 지원사

업 도비 집행잔액 반납 940 0 940

381,000원

40,000원

940,000원
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